
diário oficial Nº 34.777  111Sexta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1323006 (PAE), de 19/11/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Marcella Yumi da Rocha Takeshita, matrícula 
n° 5948298/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, a viajar 
aos municípios de Mocajuba/PA e Baião/PA, no período de 01/12/2021 a 
03/12/2021, a fim de realizar o serviço de atendimento domiciliar relativo 
ao Censo Previdenciário. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 e ½ (duas e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 828 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1327685 (PAE), de 22/11/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Newton Fernando Lopes da Silva, matrícula nº 
57221203/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, a viajar ao mu-
nicípio de Santarém/PA, no período de 30/11/2021 a 03/12/2021, a fim de 
realizar visita técnica na sede do IGEPREV no referido município e supervi-
sionar o andamento das reformas e adequações do local. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 827 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1318950 (PAE), de 19/11/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Juliana Moraes de Alcântara, matrícula n° 
5956731/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Benevides/PA, no período de 08/12/2021 a 09/12/2021, a 
fim de organizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão – Unidade Móvel 
do IGEPREV e acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários do 
Instituto para sanar possíveis contratempos, de ordem tecnológica, que 
venham a ocorrer no local. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 826 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/1318068 (PAE), de 19/11/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Ana Raquel Pereira Carvalho, matrícula n° 
5956729/1, ocupante da função de Assistente Administrativo, a viajar ao 
município de Benevides/PA, no período de 08/12/2021 a 09/12/2021, a fim 
de organizar a infraestrutura do Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV e 
acompanhar o início dos atendimentos aos beneficiários do Instituto para 
sanar possíveis contratempos que venham a ocorrer no local. 
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 825 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE)  
2021/1345737, de 25/11/2021, que dispõe sobre alteração de férias de servidor. 
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A TRANSFERÊNCIA do período de gozo de férias do servi-
dor Roberto Favacho Lobato, matrícula nº 5948822/1, ocupante do cargo 
de Técnico Administração e Finanças, lotado no Gabinete da Presidência, 
de 01/11/2021 a 20/11/2021 para 03/01/2022 a 22/01/2022, concedido 
através da Portaria n° 262/2021, de 12/05/2021, publicada no DOE n° 
34.582, de 13/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 25 de novembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 734103

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3.275 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela PORTARIA Nº 593 de 19/03/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.832 de 21/03/2019),
R E S O L V E-
Art. 1º DESIGNAR os servidores, ROSEMARY APARECIDA FERNANDES  
NASCIMENTO, Identificação  Funcional  nº  05128765/1,  Fiscal  de  Re-
ceitas  Estaduais  e  BERNARDO RIBEIRO JANOT DE MATTOS, Identificação 
Funcional nº 059147110/1, Auditor Fiscal de Receitas  Estaduais,  ambos  
lotados  na  Diretoria  de  Arrecadação  e  Informações Fazendárias, para 
atuarem, respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, do 2º 
TAC Nº 072/2020/SEFA, firmado entre a SEFA e o A FUNDAÇÃO DE AMPA-
RO E DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA-FADESP
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 733413
PORTARIA Nº 786  DE 18  DE  NOVEMBRO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 51/2021, protocolo PAE 
Nº 2021/1313581, datado de 18/11/2021, do Presidente da Comissão 
Processante constituída através da PORTARIA Nº 322, de 05/04/2021, 
publicada no DOE nº 34.542, de 06/04/2021, cujos trabalhos foram 
prorrogados pela PORTARIA Nº 652, de 17/09/2021, publicada no DOE 
nº 34.708, de 23/09/2021, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Processante para a conclusão dos trabalhos;
RESOLVE:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual nº 
5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 03/12/2021, 
a Comissão Processante constituída através da PORTARIA Nº 322, de 
05/04/2021, presidida pelo servidor MARCOS NAZARENO CARDOSO 
DOS REIS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identidade funcional n.º 
5519799/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 18 /11/2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 733784
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 3249 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/11/2021, do 
gozo das férias do servidor MICHEL BACCIOTTI LEITE, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 5914801/1, lotado na CECOMT de Itinga, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1962 de 20/09/2021, publicada no DOE nº 34.709 de 
24/09/2021, referente ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em período de gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 3261 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
PRORROGAR por 07 (sete) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, do 
servidor ANTONIO QUENTAL ARRUDA JUNIOR, Assistente Técnico, Id Func 
nº 5042445/2, lotado na CERAT de Redenção, no período de 02/06/2021 
a 08/06/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 3262 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
PRORROGAR por 14 (quatorze) dias, a Licença para Tratamento de Saú-
de, do servidor ANTONIO QUENTAL ARRUDA JUNIOR, Assistente Técni-
co, Id Func nº 5042445/2, lotado na CERAT de Redenção, no período de 
29/06/2021 a 12/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 3263 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
a servidora WANDERLEIA RODRIGUES DE ARAUJO, Agente Administrativo, 
Id Func nº 715980/1, lotada na Célula de Gestão de Recursos Financeiros/
DAD, no período de 10/09/2021 a 07/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício
PORTARIA Nº 3264 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença para Tratamento de Saú-
de, ao servidor GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO, Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 5858046/1, lotado na Célula de Planejamento, Monitora-
mento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, no período de 01/10/2021 
a 29/03/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração,em exercício


